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Datos Generales
Nombre: ALFREDO FEDERICO LOPEZ AUSTIN

Maximo nivel de estudios: DOCTORADO

Antigliedad académica en la UNAM: 56 arfos, 8 meses, 29 dias

Nombramientos

Ultimo: INVESTIGADOR EMERITO TC Definitivo
Instituto de Investigaciones Antropoldgicas
Desde 01-01-2008 (fecha inicial de registros en el
SIIA) hasta 30-11-2021

Estimulos, programas, premios y reconocimientos

SNI 1112023
SNI Emérito 2010 - 2022
SNIIII - 2009

PUN Investigacion en ciencias sociales 1993
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DOCUMENTOS EN REVISTAS
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ALFREDO FEDERICO LOPEZ AUSTIN

Historico de Documentos

Caras viejas, afeites nuevos: la usanza
Respuesta a Michel Oudijk
En las fauces de leviatan

La geminacién de los
Arqueologia Mexicana

Las sefales. La palabra tetzdhuiti y su
significado cosmoldgico

On the shelves of Greater Cairo is the
cultural history of Tlalpujahua

Las cihuoteteo contraatacan: El glifo 1
mono del centro histérico de la Ciudad
de México

Un concepto de dios aplicable a la
tradicion maya

La verticalidad del cosmos

Fecha de impresién: 01.:57:02

] Wos: 1 (2.86%)
B scopus : 14 (40.00%)

ALFREDO FEDERICO LOPEZ AUSTIN
ALFREDO FEDERICO LOPEZ AUSTIN
ALFREDO FEDERICO LOPEZ AUSTIN
Ochoa K.M.

ALFREDO FEDERICO LOPEZ AUSTIN
ALFREDO FEDERICO LOPEZ AUSTIN
ALFREDO FEDERICO LOPEZ AUSTIN
ALFREDO FEDERICO LOPEZ AUSTIN
Lujan L.L.

ALFREDO FEDERICO LOPEZ AUSTIN

ERIK VELASQUEZ GARCIA
ALFREDO FEDERICO LOPEZ AUSTIN

Pagina 2/19

|| Wos'y scopus: 6 (17.14%)
I:l Otras fuentes: 14 (40.00%)

Estudios De 2020
Cultura Nahuatl
Arqueologia 2019
Mexicana
Arqueologia 2019
Mexicana
Arqueologia 2019
Mexicana

Estudios De 2019
Cultura Nahuatl
TZINTZUN-REVIS 2018
TA DE ESTUDIOS
HISTORICOS
Arqueologia 2018
Mexicana

Arqueologia 2018
Mexicana

Estudios De 2016
Cultura Nahuatl
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Political organization in the central
highlands of Mexico during the
post-Classic period

Los gigantes que viven dentro de las
piedras. Reflexiones metodolégicas

Los gigantes que viven dentro de las
piedras: Propuesta metodoldgica

El chacmool tolteca de la Casa del
Apartado. Imitacion, redso y legitimidad
The Toltec chacmool from the Casa del
Apartado: Imitation, reuse and
legitimacy

La sociedad mexica y el tributo

La ciudad que yo vivi

El coatepantli de Tenochtitlan

Estudio acerca del método de
investigacion de fray Bernardino de
Sahagun

Tres semblantes, otras brechas

Coyolxauhqui en el mito

La sexualidad en la tradiciéon
mesoamericana

El sacrificio humano entre los mexicas
(en coutoria con Leonardo Lépez Lujan)
El Cuartillo de Santo Tomds Ajusco.
Leonardo Lépez Lujan y Alfredo Lopez
Austin

La historia péstuma de la Piedra de Tizoc

El dios en el cuerpo

Los mexicas ante el cosmos
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ALFREDO FEDERICO LOPEZ AUSTIN

ALFREDO FEDERICO LOPEZ AUSTIN
ALFREDO FEDERICO LOPEZ AUSTIN
ALFREDO FEDERICO LOPEZ AUSTIN

ALFREDO FEDERICO LOPEZ AUSTIN
Lujan L.L. Garcia J.M.

ALFREDO FEDERICO LOPEZ AUSTIN

ALFREDO FEDERICO LOPEZ AUSTIN

ALFREDO FEDERICO LOPEZ AUSTIN

ALFREDO FEDERICO LOPEZ AUSTIN

ALFREDO FEDERICO LOPEZ AUSTIN

ALFREDO FEDERICO LOPEZ AUSTIN
ALFREDO FEDERICO LOPEZ AUSTIN
ALFREDO FEDERICO LOPEZ AUSTIN

ALFREDO FEDERICO LOPEZ AUSTIN

ALFREDO FEDERICO LOPEZ AUSTIN
ALFREDO FEDERICO LOPEZ AUSTIN

ALFREDO FEDERICO LOPEZ AUSTIN
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Estudios De

Cultura Nahuatl

Estudios De

Cultura Nahuatl

Estudios De

Cultura Nahuatl

Arqueologia
Mexicana
Arqueologia
Mexicana

Arqueologia
Mexicana
Paso Del Rio
Grande Del
Norte
Arqueologia
Mexicana
Estudios De

Cultura Nahuatl

Boletin
Mexicano De
Historia Y

Filosofia De La

Medicina
Arqueologia
Mexicana
Arqueologia
Mexicana
Arqueologia
Mexicana
Arqueologia
Mexicana

Arqueologia
Mexicana
Dimension

Antropologica

Arqueologia
Mexicana

2016

2015

2015

2014

2014

2013

2012

20M

201

2010

2010

2010

2010

2010

2010

2009

2008
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27 Myth, belief, narration, image: Reflections ALFREDO FEDERICO LOPEZ AUSTIN
on Mesoamerican mythology

28 THE TEMPLE OF QUETZALCOATL AT ALFREDO FEDERICO LOPEZ AUSTIN
TEOTIHUACAN: Its Possible Ideological Lujén LL. Sugiyama S.
Significance

Fecha de impresién: 01.:57:02 Pagina 4/19
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Journal of the 2004
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ANCIENT 1991
MESOAMERICA
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LIBROS Y CAPITULOS CON ISBN

Obras con registro ISBN

- Libros completos: 26 (70.27%)
- Caps. de libros : 10 (27.03%)
|| otros: 1 (2.70%)

1 Perspectivas sobre poéticas orales BERENICE ARACELI Libro 2022 978607306983
GRANADOS VAZQUEZ Completo 0
ALFREDO FEDERICO
LOPEZ AUSTIN
FRANCISCO RAUL
CASAMADRID PEREZ et
al.
2 Carlos Zolla In Memoriam ALFREDO FEDERICO Libro 2020 9786073029773
LOPEZ AUSTIN ROBERTO Completo
CAMPOS NAVARRO
BLANCA ZUANILDA
MENDOZA GONZALEZ et
al.
3 Perspectivas sobre poéticas orales ALFREDO FEDERICO Libro 2020 9786073029971
LOPEZ AUSTIN RODRIGO Completo
BAZAN BONFIL BERENICE
ARACELI GRANADOS
VAZQUEZ et al.

Fecha de impresién: 01.:57:02 Pagina 5/19 Jueves, 04 de julio de 2024
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Unidad y diversidad en Mesoamérica

Del Saber ha hecho su razén de ser?
Homenaje a Alfredo Lopez Austin

THE TRANSFIGURATION OF SACRED PEOPLE

Francisco Toledo. Works. Volume IV
Francisco Toledo. Works. Volume IV
Francisco Toledo. Obra. Tomo IV
Francisco Toledo. Obra. Tomo IV

Del Saber ha hecho su razén de ser...
Homenaje a Alfredo Lopez Austin

Del Saber ha hecho su razén de ser...
Homenaje a Alfredo Lopez Austin

Del Saber ha hecho su razén de ser?
Homenaje a Alfredo Lopez Austin

Del Saber ha hecho su razén de ser...
Homenaje Alfredo Loépez Austin

Fecha de impresién: 01:57:02

ALFREDO FEDERICO
LOPEZ AUSTIN ANDRES
MEDINA HERNANDEZ
JOHANNA BRODA
PRUCHA et al.
ROBERTO MARTINEZ
GONZALEZ ANDRES
MEDINA HERNANDEZ
ALFREDO FEDERICO
LOPEZ AUSTIN
ALFREDO FEDERICO
LOPEZ AUSTIN GV
Montero

ALFREDO FEDERICO
LOPEZ AUSTIN
ALFREDO FEDERICO
LOPEZ AUSTIN
ALFREDO FEDERICO
LOPEZ AUSTIN
ALFREDO FEDERICO
LOPEZ AUSTIN
JOHANNA BRODA
PRUCHA JOSE MARIA
CALDERON RODRIGUEZ
ALFREDO FEDERICO
LOPEZ AUSTIN
ROBERTO MARTINEZ
GONZALEZ ANDRES
MEDINA HERNANDEZ
ALFREDO FEDERICO
LOPEZ AUSTIN
JOHANNA BRODA
PRUCHA JOSE MARIA
CALDERON RODRIGUEZ
ALFREDO FEDERICO
LOPEZ AUSTIN
JOHANNA BRODA
PRUCHA JOSE MARIA
CALDERON RODRIGUEZ
ALFREDO FEDERICO
LOPEZ AUSTIN
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Libro
Completo

Libro
Completo

Proceedin
gs Paper

Libro
Completo
Libro
Completo
Libro
Completo
Libro
Completo
Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo

2019 9786075393513

2017 9786074849370

2017 9786075026077

2017 9786079478155

2017 9786079478162
2017 9786079478179
2017 9786079478223

2017 9786070289248

2017 9786070289415

2017 978607484935

6

2017 9786077456117
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Del Saber ha hecho su razén de ser...
Homenaje a Alfredo Lopez Austin

El tiempo en Mesoamérica
icono y mito, su convergencia
Cuando Cristo andaba de milagros

Ofrenda y comunicacion en la tradiciéon
religiosa mesoamericana

De hombres y dioses

Cuernos y colas. Reflexiones en torno al
Demonio en los Andes y en
Mesoamérica. Coords. Alfredo Lopez

Austin y Luis Millones

Fauna fantastica de Mesoameérica y los
Andes. Editores Luis Millones y Alfredo

Lopez Austin

Calendario, astronomia y cosmovision. El
conocimiento mesoamericano |

Matthew A. Boxt y Brian Dervin Dillon,
Fanning the Sacred Flame.
Mesoamerican Studfies in honor of H.B.
Nicholson, Boulder, University Press of

Colorado

Tamoanchan &#351;i Tlalocan.
Topografie sacr&#259; in Mesoamericq,
trad. Liviu Popescu, Bucure&#351;ti,

Editura Herald, 201

Le pasée indigene, Histoire pré-coloniale
du Mexique, trad. de Michel Desgranges y

Alain Boureau
Animales de Dios

El conejo en la cara de la Luna 2a edicidn

Fecha de impresién: 01:57:02

ROBERTO MARTINEZ
GONZALEZ ANDRES
MEDINA HERNANDEZ
ALFREDO FEDERICO
LOPEZ AUSTIN
ALFREDO FEDERICO
LOPEZ AUSTIN
ALFREDO FEDERICO
LOPEZ AUSTIN
ALFREDO FEDERICO
LOPEZ AUSTIN
ALFREDO FEDERICO
LOPEZ AUSTIN
ALFREDO FEDERICO
LOPEZ AUSTIN TOMAS
PEREZ SUAREZ
ALFREDO FEDERICO
LOPEZ AUSTIN

ALFREDO FEDERICO
LOPEZ AUSTIN

JESUS GALINDO TREJO
ALFREDO FEDERICO
LOPEZ AUSTIN
ALFREDO FEDERICO
LOPEZ AUSTIN

ALFREDO FEDERICO
LOPEZ AUSTIN

ALFREDO FEDERICO
LOPEZ AUSTIN

ALFREDO FEDERICO
LOPEZ AUSTIN
ALFREDO FEDERICO
LOPEZ AUSTIN
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Libro
Completo

Capitulo
de un Libro
Capitulo
de un Libro
Capitulo
de un Libro
Capitulo
de un Libro
Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo

Capitulo
de un Libro

Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo
Libro
Completo
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2017

2014

2014

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2012

2012

2012

2012

2012

9786077456131

9786070228704

9786070228704

9786077761402

9786077761402

9786077761402

9786124125089

978607024583l

9786070247842

9781607321606

9789731112169

9782251381145

9786124125041

9786074451917
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The posthumous history of the Tizoc
stone

"en Alfredo Loépez Austin y Luis Millones
(compiladores), Animales de Dios"

La quéte du Serpent & Plumes. Arts et

religions de | Amérique précolombienne.

Hommage & Michel Graulich

Los mexicas en Tula y Tula en
México-Tenochtitlan

The sun god and the savior: The
christianization of the Nahua and
Totonac in the Sierra Norte de Puebla,
Mexico

Monte Sagrado - Templo Mayor. El cerro
y la pirdmide en la tradicién religiosa
mesoamericana

Dioses del Norte, dioses del Sur.
Religiones y cosmovision en
Mesoamérica y los Andes (2008)

Una vieja historia de la mierda

Guidelines for the study of
Mesoamerican religious traditions

Fecha de impresién: 01:57:02

ALFREDO FEDERICO

LOPEZ AUSTIN Lujén L.L.

ALFREDO FEDERICO
LOPEZ AUSTIN
ALFREDO FEDERICO
LOPEZ AUSTIN

ALFREDO FEDERICO
LOPEZ AUSTIN
ALFREDO FEDERICO
LOPEZ AUSTIN
Stresser-Péan G.

ALFREDO FEDERICO
LOPEZ AUSTIN

ALFREDO FEDERICO
LOPEZ AUSTIN

ALFREDO FEDERICO
LOPEZ AUSTIN
ALFREDO FEDERICO
LOPEZ AUSTIN
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Capitulo
de un Libro
Capitulo
de un Libro
Capitulo
de un Libro

Capitulo
de un Libro
Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo
Capitulo
de un Libro
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2012

2012

201

2009

2009

2009

2009

2009

2003

9781607321613

9786124125041

9782503541419

978088402344
9
9780870819322

9786070208294

9789972512216

9782859207915

0203634500
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PARTICIPACION EN PROYECTOS

No se encuentran registros en la base de datos de SISEPRO asociados a:

ALFREDO FEDERICO LOPEZ AUSTIN

Fecha de impresién: 01.:57:02 Pagina 9/19 Jueves, 04 de julio de 2024
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PARTICIPACION EN TESIS

Historico de Colaboraciones en Tesis

| Doctorado: 1 (100.00%)

1 Antropologia y naturaleza Tesis de ELENA LAZOS ALFREDO Instituto de 2012

Doctorado CHAVEROQ, FEDERICO Investigaciones
LOPEZ Antropolodgicas,
AUSTIN, Instituto de
Argomedo  Investigaciones
Manrique, Sociales,
Martha
Patricia,

Fecha de impresién: 01.:57:02 Pagina 10/19 Jueves, 04 de julio de 2024



SO AR
h—
P

g g‘.' 155

'VNIVER4DAD NACIONAL
AVENMA DE
MEXICO

i Slia

Sistema Integral de Informacion Académica

Direccion General de Evaluacioéon Institucional

Reporte de Produccion Académica

DOCENCIA IMPARTIDA

Historico de docencia

ALFREDO FEDERICO LOPEZ AUSTIN

. Licenciatura: 22 (28.21%)
B Maestria: 56 (71.79%)

1 Maestria

2  Maestria

3 Maestria

4  Maestria

5 Maestria

6 Maestria

ASE-TEMAS SELECTOS DE ANTROPOLOGIA
SOCIAL-ETNOLOGIA LA CONSTRUCCION DE
UNA VISION DEL MUNDO I

SEMINARIO DE
INVESTIGACION-PENSAMIENTO
MESOAMERICANO II: LA CONSTRUCCION DE
UNA VISION DEL MUNDO

SEMINARIO DE
INVESTIGACION-PENSAMIENTO
MESOAMERICANO I: LA CONSTRUCCION DE
UNA VISION DEL MUNDO

ASE-TEMAS SELECTOS DE ANTROPOLOGIA
SOCIAL-ETNOLOGIA LA CONSTRUCCION DE
UNA VISION DEL MUNDO |

SEMINARIO DE
INVESTIGACION-PENSAMIENTO
MESOAMERICANO II: LA CONSTRUCCION DE
UNA VISION DEL MUNDO

ASE-TEMAS SELECTOS DE ANTROPOLOGIA
SOCIAL-ETNOLOGIA LA CONSTRUCCION DE
UNA VISION DEL MUNDO |

Fecha de impresion: 01.:57.04 Pagina 11/19

Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y

Letras

Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y

Letras

Facultad de Filosofia y
Letras

2

1

2021-2

2021-2

2021-1

2021-1

2020-2

2020-2
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Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria
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ASE-TEMAS SELECTOS DE ANTROPOLOGIA
SOCIAL-ETNOLOGIA LA CONSTRUCCION DE
UNA VISION DEL MUNDO |

SEMINARIO DE
INVESTIGACION-PENSAMIENTO
MESOAMERICANO I: LA CONSTRUCCION DE
UNA VISION DEL MUNDO

ASE-TEMAS SELECTOS DE ANTROPOLOGIA
SOCIAL-ETNOLOGIA LA CONSTRUCCION DE
UNA VISION DEL MUNDO |

SEMINARIO DE
INVESTIGACION-PENSAMIENTO
MESOAMERICANO II: LA CONSTRUCCION DE
UNA VISION DEL MUNDO

ASE-TEMAS SELECTOS DE ANTROPOLOGIA
SOCIAL-ETNOLOGIA LA CONSTRUCCION DE
UNA VISION DEL MUNDO I

SEMINARIO DE
INVESTIGACION-PENSAMIENTO
MESOAMERICANO I: LA CONSTRUCCION DE
UNA VISION DEL MUNDO

ASE-TEMAS SELECTOS DE ANTROPOLOGIA
SOCIAL-ETNOLOGIA,LA CONSTRUCCION DE
UNA VISION DEL MUNDO |

SEMINARIO DE
INVESTIGACION-PENSAMIENTO
MESOAMERICANO II: LA CONSTRUCCION DE
UNA VISION DEL MUNDO

TEMAS SELECTOS DE ETNOLOGIA LA
CONSTRUCCION DE UNA VISION DEL
MUNDO |

SEMINARIO DE
INVESTIGACION-PENSAMIENTO
MESOAMERICANO I: LA CONSTRUCCION DE
UNA VISION DEL MUNDO

SEMINARIO DE
INVESTIGACION-PENSAMIENTO
MESOAMERICANO II: LA CONSTRUCCION DE
UNA VISION DEL MUNDO

TEMAS SELECTOS DE ETNOLOGIA LA
CONSTRUCCION DE UNA VISION DEL
MUNDO |

Pagina 12/19

ALFREDO FEDERICO LOPEZ AUSTIN

Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y

Letras

Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y
Letras

1

13

2

2020-1

2020-1

2019-2

2019-2

2019-1

2019-1

2018-2

2018-2

2018-1

2018-1

2017-2

2017-2
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Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria
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TEMAS SELECTOS DE ETNOLOGIA-290660

SEMINARIO DE

INVESTIGACION-PENSAMIENTO
MESOAMERICANO I: LA CONSTRUCCION DE
UNA VISION DEL MUNDO-394837

TEMAS SELECTOS DE ETNOLOGIA

SEMINARIO DE

INVESTIGACION-PENSAMIENTO
MESOAMERICANO II: LA CONSTRUCCION DE

UNA VISION DEL MUNDO

TEMAS SELECTOS DE ETNOLOGIA

SEMINARIO DE

INVESTIGACION-PENSAMIENTO
MESOAMERICANO I: LA CONSTRUCCION DE

UNA VISION DEL MUNDO

TEMAS SELECTOS DE ETNOLOGIA

SEMINARIO DE

INVESTIGACION-PENSAMIENTO
MESOAMERICANO II: LA CONSTRUCCION DE

UNA VISION DEL MUNDO
SEMINARIO DE

INVESTIGACION-PENSAMIENTO
MESOAMERICANO I: LA CONSTRUCCION DE

UNA VISION DEL MUNDO

TEMAS SELECTOS DE ETNOLOGIA

TEMAS SELECTOS DE ETNOLOGIA

TEMAS SELECTOS DE ETNOLOGIA

SEMINARIO DE

INVESTIGACION-PENSAMIENTO
MESOAMERICANO II: LA CONSTRUCCION DE

UNA VISION DEL MUNDO

TEMAS SELECTOS DE ETNOLOGIA

Fecha de impresién: 01:57.04
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ALFREDO FEDERICO LOPEZ AUSTIN

Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y
Letras

32

15

23

14

17

15

2017-1

2017-1

2016-2

2016-2

2016-1

2016-1

2015-2

2015-2

2015-1

2015-1

2014-2

2014-2

2014-2

2014-1
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